Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

     APROVADO
Requerimento N.º 0696/2023

Solicita ao Executivo Municipal, informações
quanto a implantação do Programa Nacional de
Controle do Tabagismo ( PNCT) , conforme
dispõe.-

REQUEIRO à douta Mesa, depois de cumpridas as formalidades contidas no Regimento Interno
da Casa, seja expedido ofício à Sua Excelência, o Senhor Prefeito Municipal, com cópia da
presente propositura, solicitando-lhe que, dentro do prazo legal, informe a esta Edilidade o que
segue:

1 - Existe projeto em andamento visando à implantação do Programa Nacional de Controle do
Tabagismo – (PNCT),

2 - Caso positivo, qual a previsão?

3 - Caso negativo, qual a possibilidade?

Senhor Presidente, Senhoras Vereadoras, Senhores Vereadores, O PNCT articula a Rede de
Tratamento do Tabagismo no SUS, o Programa Saber Saúde, as campanhas e outras ações
educativas e a promoção de ambientes livres da fumaça do tabaco
.
Importante salientar que  uso do tabaco passou a ser identificado como fator de risco para uma
série de doenças a partir da década de 1950. No Brasil, na década de 1970, começaram a surgir
movimentos de controle do tabagismo liderados por profissionais de saúde e sociedades
médicas. A atuação governamental, no nível federal, começou a institucionalizar-se em 1985
com a constituição do Grupo Assessor para o Controle do Tabagismo no Brasil e, em 1986, com
a criação do Programa Nacional de Combate ao Fumo.

Plenário “Roberto Bottacin Moreira”, 17 de agosto de 2023.

De autoria:

Vereador Valdir Nunes de Araújo
Valdir o Gordo

Vereadores que subscrevem:

Vereador Alan Sousa Bonfim